- 1 -

仲恺农业工程学院农业与生物学院
农生党字〔2021〕8号

关于举办“献礼百年·党课升华”

党支部书记微党课比赛的通知

各党支部：

为庆祝中国共产党成立 100周年，全面贯彻落实党史学习教

育各项工作任务，使广大党员同志铭记历史、不忘初心、学史爱

党、知史爱国，经学院党总支研究，决定举办“献礼百年·党课升

华”党支部书记微党课比赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛目的

通过开展各党支部书记微党课竞赛，进一步提升基层党组织

书记业务能力，充分发挥基层党组织组织群众、宣传群众、凝聚

群众、服务群众的战斗堡垒作用，做到学史明理、学史增信、学

史崇德、学史力行，达到“学党史、悟思想、办实事、开新局”的

目的。

二、参赛人员

全院教工及学生党支部书记。

三、比赛形式

- 2 -

比赛采取现场用 PPT讲授党课方式，每人 6~10分钟。

四、比赛时间及地点

比赛时间：2021年 5月 13日下午 3:00

比赛地点：海珠校区教学楼 608室

五、选题内容

围绕中国共产党建党 100周年历史相关内容，聚焦一个方面

深知一点讲深讲透。微党课注重“以小见大，见微知著” 的特质，

论点明确，论据充分。作品内容要突出党味。

六、具体安排

1. 选题、备课。各党支部书记根据选题内容进行备课、演练，

于比赛前两天（5月 11 日）将微党课课件报办公室。

联系人：蔡秋洁，联系电话：15920304790，电子邮箱：

464101410@qq.com。

2. 竞赛、评比。参赛对象于比赛当天以抽签的形式确定比赛

顺序，并依次上台讲课展示，由专家按照评分标准进行现场打分

（评分标准见附件）。根据评分情况，设一等奖一名，二等奖二

名，三等奖三名。

3. 宣传、固化。比赛结束后，学院将采取线上宣传展示优秀

微党课作品，将优秀微党课作品上传到学院网站和公众号，作为

培训的线上学习资源。

4. 成果、运用。微党课竞赛结果将作为支部书记年度考核评

优支撑材料。

- 3 -

附件：农业与生物学院微党课比赛评分标准

中共仲恺农业工程学院农业与生物学院总支部委员会

2021年 4月 13日

- 4 -

附件

农业与生物学院微党课比赛评分标准

项目 评分要求 分值 得分

讲课内容

60 分

主题：主题鲜明、观点正确，突出政

治性、思想性、时代性。
10

内容：内容充实、条理清晰，论点突

出，论据
20

结构：篇章严谨，层次分明，逻辑严

密，结构合理。
10

效果：富有启发性、说服力、感染力、

号召力。
20

讲课仪态

15 分

吐字清晰，语言流畅，有感召力。普

通话标准。仪态端庄大方，举止自然

得体。

15

讲课方法

20 分

深入浅出，方式灵活，能结合多媒体

等手段进行讲课，多媒体制作精良、

设计科学。

20

讲课时间

5 分

讲课时间分配得当，时间控制在 10

分钟内。
5

仲恺农业工程学院农业与生物学院办公室 2021 年 4 月 13 日印